- 8 -

議案第１１３号

上越市手数料条例の一部改正について

上越市手数料条例の一部を改正する条例を次のように制定する。

令和３年１１月３０日提出

                          上越市長  中 川 幹 太

上越市手数料条例の一部を改正する条例

 上越市手数料条例（平成１２年上越市条例第１５号）の一部を次のように改正する。

第２条第９５号中「次号に掲げる」を「第９７号に掲げる」に改め、「。次号において「長

期優良住宅認定手数料の額」という。」を削り、同号の表を次のように改める。

建築物の区分 住宅の品質確保の促進等に

関する法律（平成１１年法

律第８１号）第５条第１項

に規定する登録住宅性能評

価機関による長期優良住宅

普及促進法第２条第４項に

規定する長期使用構造等

（以下「長期使用構造等」と

いう。）であることの確認を

行った結果を記載した書面

がある場合

その他の場合

新築をしようとする住宅で一戸建ての

もの（人の居住の用以外の用途に供す

る部分を有するものを含む。以下同

じ。）

１３，１００円

４２，４００円

新築をしようとする住宅で戸数が５戸

以内の共同住宅等（共同住宅、長屋そ

の他一戸建ての住宅以外の住宅をい

う。以下同じ。）

２４，８００円 ９９，４００円

新築をしようとする住宅で戸数が５戸

を超え１０戸以内の共同住宅等

３７，５００円 １５５，９００円

新築をしようとする住宅で戸数が１０ ５９，１００円 ３０２，９００円

- 9 -

戸を超え２５戸以内の共同住宅等

新築をしようとする住宅で戸数が２５

戸を超え５０戸以内の共同住宅等

９１，７００円 ５３８，４００円

新築をしようとする住宅で戸数が５０

戸を超え１００戸以内の共同住宅等

１３７，２００円 ９２１，８００円

新築をしようとする住宅で戸数が

１００戸を超え２００戸以内の共同住

宅等

２２９，５００円 １，７０１，０００円

新築をしようとする住宅で戸数が

２００戸を超え３００戸以内の共同住

宅等

２８９，３００円 ２，４２８，２００円

新築をしようとする住宅で戸数が

３００戸を超える共同住宅等

３２７，８００円 ２，９７３，４００円

増築又は改築をしようとする住宅（新

築の時に長期優良住宅建築等計画の認

定を受けていない住宅に限る。以下同

じ。）で一戸建てのもの

１８，４００円 ６２，４００円

増築又は改築をしようとする住宅で戸

数が５戸以内の共同住宅等

３４，６００円 １４６，４００円

増築又は改築をしようとする住宅で戸

数が５戸を超え１０戸以内の共同住宅

等

５３，７００円 ２３１，２００円

増築又は改築をしようとする住宅で戸

数が１０戸を超え２５戸以内の共同住

宅等

８６，１００円 ４５１，７００円

増築又は改築をしようとする住宅で戸

数が２５戸を超え５０戸以内の共同住

宅等

１３４，９００円 ８０４，９００円

増築又は改築をしようとする住宅で戸

数が５０戸を超え１００戸以内の共同

住宅等

２０３，２００円 １，３８０，０００円

増築又は改築をしようとする住宅で戸 ３４１，７００円 ２，５４８，９００円

- 10 -

数が１００戸を超え２００戸以内の共

同住宅等

増築又は改築をしようとする住宅で戸

数が２００戸を超え３００戸以内の共

同住宅等

４３１，３００円 ３，６３９，６００円

増築又は改築をしようとする住宅で戸

数が３００戸を超える共同住宅等

４８９，０００円 ４，４５７，４００円

 第２条中第１３５号を第１４０号とし、第１２２号から第１３４号までを５号ずつ繰り下

げ、同条第１２１号中「、第６３条第３項第７号ロ若しくは第６８条の６９第３項第７号ロ」

を「若しくは第６３条第３項第７号ロ」に改め、同号を同条第１２６号とし、同条第１１２

号から第１２０号までを５号ずつ繰り下げ、同条第１１１号ア中「第１０８号」を「第

１１３号」に改め、同号イ中「第１０８号ア」を「第１１３号ア」に改め、同号ウ中「第

１０８号イ」を「第１１３号イ」に改め、同号エ中「第１０８号ウ」を「第１１３号ウ」に改

め、同号を同条第１１６号とし、同条中第１１０号を第１１５号とし、第１０９号を第

１１４号とし、同条第１０８号中「第１１０号」を「第１１５号」に改め、同号を同条第

１１３号とし、同条第１０４号から第１０７号までを５号ずつ繰り下げ、同条第１０３号ア

中「第１０１号ア」を「第１０６号ア」に改め、同号イ中「第１０１号イ」を「第１０６号イ」

に改め、同号を同条第１０８号とし、同条中第１０２号を第１０７号とし、第１０１号を第

１０６号とし、同号の前に次の３号を加える。

 (103) 住宅の質の向上及び円滑な取引環境の整備のための長期優良住宅の普及の促進に関す

る法律等の一部を改正する法律附則第２条第２項の規定に基づく長期優良住宅建築等計

画の変更の認定（譲受人を決定した場合の申請に係るものに限る。）の申請手数料 １

件につき２，４００円

 (104) 住宅の質の向上及び円滑な取引環境の整備のための長期優良住宅の普及の促進に関す

  る法律等の一部を改正する法律附則第２条第２項の規定に基づく長期優良住宅建築等計

画の認定を受けた地位の承継の承認の申請手数料 １件につき２，４００円

(105) 長期優良住宅普及促進法第１８条第１項の規定に基づく容積率の特例許可申請手数料

１件につき１６万円

 第２条中第１００号を第１０２号とし、同条第９９号中「第９条第１項」の次に「又は第

３項」を加え、同号を同条第１０１号とし、同条第９８号中「長期優良住宅変更認定手数料

の額」を「第９８号又は前号に規定する額」に改め、同号を第１００号とし、同号の前に次の

１号を加える。

- 11 -

(99) 住宅の質の向上及び円滑な取引環境の整備のための長期優良住宅の普及の促進に関す

る法律等の一部を改正する法律（令和３年法律第４８号）附則第２条第２項の規定に基

づく長期優良住宅建築等計画の変更の認定の申請手数料（次号及び第１０３号に掲げる

手数料を徴収する場合を除く。） １件につき、次の表の左欄に掲げる当該申請に係る

建築物の区分に応じ、同表に定める額を申請する戸数で除して得た額（当該額に１００

円未満の端数があるときは、当該端数を切り捨てた額）

建築物の区分 長期使用構造等であること

の確認を行った結果を記載

した書面がある場合

その他の場合

新築をしようとする住宅で一戸建ての

もの

６，１００円 ２０，７００円

新築をしようとする住宅で戸数が５戸

以内の共同住宅等

１１，９００円 ４９，２００円

新築をしようとする住宅で戸数が５戸

を超え１０戸以内の共同住宅等

１８，３００円 ７７，５００円

新築をしようとする住宅で戸数が１０

戸を超え２５戸以内の共同住宅等

２９，１００円 １５１，０００円

新築をしようとする住宅で戸数が２５

戸を超え５０戸以内の共同住宅等

４５，４００円 ２６８，７００円

新築をしようとする住宅で戸数が５０

戸を超え１００戸以内の共同住宅等

６８，２００円 ４６０，４００円

新築をしようとする住宅で戸数が

１００戸を超え２００戸以内の共同住

宅等

１１４，３００円 ８５０，０００円

新築をしようとする住宅で戸数が

２００戸を超え３００戸以内の共同住

宅等

１４４，２００円 １，２１３，６００円

新築をしようとする住宅で戸数が

３００戸を超える共同住宅等

１６３，４００円 １，４８６，２００円

増築又は改築をしようとする住宅で一

戸建てのもの

８，７００円 ３０，７００円

増築又は改築をしようとする住宅で戸 １６，８００円 ７２，７００円

- 12 -

数が５戸以内の共同住宅等

増築又は改築をしようとする住宅で戸

数が５戸を超え１０戸以内の共同住宅

等

２６，４００円 １１５，１００円

増築又は改築をしようとする住宅で戸

数が１０戸を超え２５戸以内の共同住

宅等

４２，６００円 ２２５，４００円

増築又は改築をしようとする住宅で戸

数が２５戸を超え５０戸以内の共同住

宅等

６７，０００円 ４０２，０００円

増築又は改築をしようとする住宅で戸

数が５０戸を超え１００戸以内の共同

住宅等

１０１，１００円 ６８９，５００円

増築又は改築をしようとする住宅で戸

数が１００戸を超え２００戸以内の共

同住宅等

１７０，４００円 １，２７４，０００円

増築又は改築をしようとする住宅で戸

数が２００戸を超え３００戸以内の共

同住宅等

２１５，２００円 １，８１９，３００円

増築又は改築をしようとする住宅で戸

数が３００戸を超える共同住宅等

２４４，０００円 ２，２２８，３００円

第２条第９７号中「次号及び第９９号」を「第１００号及び第１０１号」に改め、「。次号

において「長期優良住宅変更認定手数料の額」という。」を削り、同号を同条第９８号とし、

同条第９６号中「第５条第１項から第３項まで」を「第５条第１項から第５項まで」に、「長

期優良住宅認定手数料の額」を「第９５号又は前号に規定する額」に改め、同号を同条第

９７号とし、同条第９５号の次に次の１号を加える。

(96) 長期優良住宅普及促進法第５条第４項又は第５項の規定に基づく長期優良住宅建築等

計画の認定の申請手数料（次号に掲げる手数料を徴収する場合を除く。） １件につき、

次の表の左欄に掲げる当該申請に係る建築物の区分に応じ、同表に定める額

建築物の区分 長期使用構造等であること

の確認を行った結果を記載

した書面がある場合

その他の場合

- 13 -

新築をしようとする住宅で戸数が５

戸以内の共同住宅等

２４，８００円 ９９，４００円

新築をしようとする住宅で戸数が５

戸を超え１０戸以内の共同住宅等

３７，５００円 １５５，９００円

新築をしようとする住宅で戸数が

１０戸を超え２５戸以内の共同住宅

等

５９，１００円 ３０２，９００円

新築をしようとする住宅で戸数が

２５戸を超え５０戸以内の共同住宅

等

９１，７００円 ５３８，４００円

新築をしようとする住宅で戸数が

５０戸を超え１００戸以内の共同住

宅等

１３７，２００円 ９２１，８００円

新築をしようとする住宅で戸数が

１００戸を超え２００戸以内の共同

住宅等

２２９，５００円 １，７０１，０００円

新築をしようとする住宅で戸数が

２００戸を超え３００戸以内の共同

住宅等

２８９，３００円 ２，４２８，２００円

新築をしようとする住宅で戸数が

３００戸を超える共同住宅等

３２７，８００円 ２，９７３，４００円

増築又は改築をしようとする住宅で

戸数が５戸以内の共同住宅等

３４，６００円 １４６，４００円

増築又は改築をしようとする住宅で

戸数が５戸を超え１０戸以内の共同

住宅等

５３，７００円 ２３１，２００円

増築又は改築をしようとする住宅で

戸数が１０戸を超え２５戸以内の共

同住宅等

８６，１００円 ４５１，７００円

増築又は改築をしようとする住宅で

戸数が２５戸を超え５０戸以内の共

１３４，９００円 ８０４，９００円

- 14 -

同住宅等

増築又は改築をしようとする住宅で

戸数が５０戸を超え１００戸以内の

共同住宅等

２０３，２００円 １，３８０，０００円

増築又は改築をしようとする住宅で

戸数が１００戸を超え２００戸以内

の共同住宅等

３４１，７００円 ２，５４８，９００円

増築又は改築をしようとする住宅で

戸数が２００戸を超え３００戸以内

の共同住宅等

４３１，３００円 ３，６３９，６００円

増築又は改築をしようとする住宅で

戸数が３００戸を超える共同住宅等

４８９，０００円 ４，４５７，４００円

第５条第１項第２号ア中「第２条第１０５号」を「第２条第１１０号」に改め、同号イ中

「第２条第１０６号」を「第２条第１１１号」に改め、同号ウ中「第２条第１０７号」を「第

２条第１１２号」に改め、同号エ中「第２条第１２９号」を「第２条第１３４号」に改め、同

号オ中「第２条第１３０号」を「第２条第１３５号」に改める。

   附 則

この条例は、次の各号に掲げる区分に応じ、当該各号に定める日から施行する。

⑴ 次号に掲げる規定以外の規定 令和４年２月２０日

⑵ 第２条第１２１号の改正規定（「、第６３条第３項第７号ロ若しくは第６８条の６９

第３項第７号ロ」を「若しくは第６３条第３項第７号ロ」に改める部分に限る。） 令和

４年４月１日